














João Pessoa - Terça-feira, 27 de Março de 2018Diário Ofi cial 51

Prefeitura Municipal
de Guarabira

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB 

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de Clínica especializada para realizações de exames diversos. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00028/2018. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / PROGRAMAS FE-
DERAIS / OUTROS Dotação consignada no orçamento vigente 2018 Elemento de despesa 3.3.90.39.01 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2018. 
PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde da Guarabira e: CT Nº 00206/2018 - 19.03.18 
- UNIDADE RADIOLÓGICA CLÍNICA LTDA - R$ 216.840,00.
WELLINGTON ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Gestor

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB 

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para realizações de procedimentos Oftalmológicos 
Clínicos e Cirúrgicos em pacientes do Município de Guarabira e de Municípios circunvizinhos através 
do PPI (Programação Pactuada Integrada). FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00038/2018. 
DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / PROGRAMAS FEDERAIS / OUTROS Dotação consignada 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DP00005/2018

Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
vado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00005/2018, que objetiva: 
Locação do Imóvel localizado no Sítio Padre Ibiapina, s/n, Bairro do Juá, Guarabira/PB onde funcionará 
a Creche São Miguel, espaço com 14 ambientes referente ao período de março a dezembro de 2018; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ASSOCIAÇÃO MENORES 
COM CRISTO - AMECC - R$ 22.262,00 – Vinte e Dois Mil Duzentos e Sessenta e Dois Reais.

Guarabira - PB, 15 de Março de 2018.
ZENÓBIO TOSCANO DE OLIVEIRA

Prefeito

EXTRATOS

Prefeitura Municipal
de Caldas Brandão

EDITAL E AVISO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CALDAS BRANDÃO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE Nº 003/2018-PMCB/PB
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CALDAS BRANDÃO, estado da Paraíba, instituição de direito 
público, inscrita no CNPJ(MF) sob o Nº 08.809.071/0001-41, localizada na Rua José Alípio de Santana, 
Nº 371, Centro, Caldas Brandão, neste ato representada pela sua Excelentíssima Prefeita, a Senhora 
NEUMA RODRIGUES DE MOURA SOARES, tendo em vista a homologação do resultado fi nal do 
Concurso Público de nº 001/2016-PMCB/PB, publicado em Diário Ofi cial do Estado dia 18/01/2017, 
CONVOCA para tomar posse no cargo público, o candidato aprovado em concurso público realizado 
nesta cidade, em seu respectivo cargo:
I - DA CONVOCAÇÃO:
O candidato terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar à Secretaria de Administração / Departa-
mento de Recursos Humanos, no horário de 7h00min. às 11h30min., os documentos abaixo relacionados, 
perdendo o direito a vaga se não obedecer rigorosamente o prazo estabelecido.
II – DA DOCUMENTAÇÃO
O convocado deverá apresentar os seguintes documentos: a) Cópia da carteira de identidade; b) Cópia 
do CPF; c) Certidão de nascimento ou casamento; d) Certidão de nascimento de fi lhos até 14 anos de 
idade; e) Título de eleitor com comprovante da última eleição ou certidão fornecida pelo Cartório Elei-
toral; f) 2 (duas) fotos (3x4); g) Cópia do certifi cado de escolaridade; h) Certifi cado de reservista ou de 
dispensa da incorporação; i) Cópia de comprovante de residência atualizado; j) Registro profi ssional no 
órgão de classe, caso aplicável; l) Declaração de acumulação de cargo ou função pública, quando for o 
caso, ou sua   negativa;
m) Certidão de antecedentes criminais; n) Exame médico; o) PIS OU PASEP.
Todos os documentos descritos deverão ser apresentados em cópias legíveis e autenticadas ou acompa-
nhadas dos originais, para serem conferidos.
III – CANDIDATO  CONVOCADO:
CARGO: PROFESSOR B (PORTUGUÊS)

POSIÇÃO NOME DO CANDIDATO
04 NELMA ANTONIA DA SILVA

Caldas Brandão (PB), em 26 de Março  de 2018.
NEUMA RODRIGUES DE MOURA SOARES

Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal
de São José da Lagoa Tapada

EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 00070/2017  
PARTES: Prefeitura Municipal de São José da Lagoa Tapada-PB e a empresa ODINILDO QUEIROGA 
DE SOUSA - ME. OBJETO: O presente Termo Aditivo consiste em prorrogar o prazo de vigência do 
contrato nº 00070/2017 para 08/03/2019. JUSTIFICATIVA: Dar-se-á alteração contratual, por se tratar 
de serviço contínuo de aluguel e utilização de programas de informática, com vista obtenção de melhor 
preço para administração, nos termos do artigo 57, IV, da Lei 8.666/93
Data da assinatura: 02/03/2018

no orçamento vigente 2018 Elemento de despesa 3.3.90.39.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 3.3.90.30.01 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES CONTRATANTES: 
Fundo Municipal de Saúde da Guarabira e: CT Nº 00202/2018 - 16.03.18 - CENTRO PARAIBANO DE 
CLÍNICA E CIRURGIA DE OLHOS LTDA - R$ 1.117.989,78.
WELLINGTON ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Gestor

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Locação do Imóvel localizado no Sítio Padre Ibiapina, s/n, Bairro do Juá, Guarabira/PB onde 
funcionará a Creche São Miguel, espaço com 14 ambientes referente ao período de março a dezembro 
de 2018 FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00005/2018. DOTAÇÃO: RECURSOS 
PRÓPRIOS / OUTROS: Dotação consignada no orçamento vigente 2018 - 33.3.90.39.01 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica. Prazo: Dezembro de 2018. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GUARABIRA e ASSOCIAÇÃO MENORES COM CRISTO - AMECC - R$ 22.262,00 
– Vinte e Dois Mil Duzentos e Sessenta e Dois Reais - CT Nº 00203/2018 – 16.03.2018.
ZENÓBIO TOSCANO DE OLIVEIRA
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Locação do Imóvel localizado no Sítio Padre Ibiapina, s/n, Bairro do Juá, Guarabira/PB com 
uso de 07 Salas de Aula para o funcionamento da Escola São Rafael referente ao período de março a 
dezembro de 2018. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00006/2018. DOTAÇÃO: 
RECURSOS PRÓPRIOS / OUTROS: Dotação consignada no orçamento vigente 2018 - 33.3.90.39.01 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Prazo: Dezembro de 2018. PARTES CONTRATANTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e ASSOCIAÇÃO MENORES COM CRISTO - AMECC 
- R$ 22.262,00 – Vinte e Dois Mil Duzentos e Sessenta e Dois Reais - CT Nº 00204/2018 – 16.03.2018.
ZENÓBIO TOSCANO DE OLIVEIRA
PrefeitoPREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO

EXTRATO DO CONTRATO
SOBRADO/PB, 21 de Março de 2018.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018.
CONTRATADO: COMERCIAL ITAMBÉ LTDA CNPJ: 02.775.367/0001-02
PRAZO: 21/06/2018
CONTRATO Nº 017/2018
TOTAL de R$ 8.360,00 (Oito Mil, trezentos e Sessenta Reais).
CONTRATADO: FRIGORIFICO FRANGO DOURADO LTDA CNPJ: 03.750.630/0001-71
PRAZO:21/06/2018
CONTRATO N° 018/2017
TOTAL de R$: R$ 50.750,00 (Cinquenta Mil, Setecentos e Cinquenta Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2018:
02.090 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
08.244.0002.2036 – AQUISIÇÃO DE PEIXES PARA DOAÇÃO
3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita.

EXTRATO

licitatório Pregão Presencial nº 008/2018, R$: 8.360,00 (Oito Mil, Oitocentos, Trezentos e Sessenta Reais) 
para a empresa COMERCIAL ITAMBÉ LTDA CNPJ: 02.775.367/0001-02 pelo item 02, e o valor de 
R$: 50.750,00 (Cinquenta Mil, Setecentos e Cinquenta Reais) para a empresa FRIGORIFICO FRANGO 
DOURADO LTDA CNPJ: 03.750.630/0001-71 pelo item 01.

SOBRADO/PB, 21 DE MARÇO DE 2018
GEORGE JOSÉ P. P. COELHO

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO 

ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 2018.03.014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018
Nos termos do relatório fi nal ADJUDICO o correspondente procedimento licitatório Pregão Presencial 
nº 008/2018, Item com um total de R$: 8.360,00 (Oito Mil, Oitocentos, Trezentos e Sessenta Reais) para 
a empresa COMERCIAL ITAMBÉ LTDA CNPJ: 02.775.367/0001-02 pelo item 02, e o valor de R$: 
50.750,00 (Cinquenta Mil, Setecentos e Cinquenta Reais) para a empresa FRIGORIFICO FRANGO 
DOURADO LTDA CNPJ: 03.750.630/0001-71 pelo item 01.

SOBRADO/PB, 21 DE MARÇO DE 2018
WILSON LOURENÇO DE BRITO

Pregoeiro Ofi cial



João Pessoa - Terça-feira, 27 de Março de 2018 Diário Ofi cial52

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

EXTRATO DO CONTRATO
Caldas Brandão, 21 de março de 2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2018. 
CONTRATADO: FRIGORIFICO FRANGO DOURADO LTDA ME - CNPJ: 03.750.630/0001-71

EXTRATO

Prefeitura Municipal
de Pirpirituba

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRPIRITUBA

COMUNICADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2018. 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para executar serviços na Construção de uma 
Academia de Saúde (Modelo Ampliada), Conforme Proposta Nº 12044.829000/1160-01 - Ministério da 
Saúde. RECURSO ADMINISTRATIVO INTERPOSTO: Empresa: CONSTRUTORA APODI LTDA 
- ME; contra o resultado de julgamento das propostas do referido certame. A Comissão Permanente de 
Licitação nos termos do § 3º do artigo 109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, comunicar aos licitantes 
para, querendo, impugnar no prazo de 05 (cinco) dias úteis o recurso interposto. O Processo encontra-se 
a disposição dos interessados no endereço anteriormente informado. Publique-se e intime-se.

Pirpirituba - PB, 26 de março de 2018.
ADEMIR PEREIRA DE LIMA

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Ibiara

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2018

Objeto: Contratação de profi ssionais na área de saúde e outros.
O Prefeito Constitucional da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme 
o que consta no processo em tela.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que 
foram observados os prazos recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a desistência 
pelo licitante, em consequência, fi ca convocado os licitantes vencedores para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 
Vencedores: 
a empresa JOHNY VENICIOS CARVALHO DA SILVA MEI 01828529460 – BI ASSESSORIA E 
SERVIÇOS, cadastrada no CNPJ n° 27.197.452/0001-61, foi declarada vencedora com o Valor mensal 
de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) e valor global no valor de R$ 60.500,00 (sessenta mil 
e quinhentos reais) para o ITEM 13, FRANCISCO JOALISSON JACOBINO DA SILVA EIRELI – 
ODONTOLOGIA, cadastrada no CNPJ 29.377.779/0001-40, foi declarada vencedora com o Valor mensal 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais) e valor global no valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) para o 
ITEM 23, STHERLANNY MAKLINY LIRA LEITE, cadastrada no CNPJ n° 29.727.545/0001-86, foi 
declarada vencedora com o Valor mensal de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) e valor global no valor de 
R$ 23.100,00 (vinte e três mil e cem reais) para o ITEM 22, RAYANE BADU DE SOUSA, cadastrada no 
CNPJ 29.727.673/0001-20, foi declarada vencedora com o Valor mensal de R$ 2.100,00 (dois mil e cem 
reais) e valor global no valor de R$ 23.100,00 (vinte e três mil e cem reais) para o ITEM 22, JORDANNE 
NAYANA PEREIRA GALDINO, cadastrada no CNPJ 29.471.401/0001-01, foi declarada vencedora com 
o Valor mensal de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) e valor global no valor de R$ 15.400,00 
(quinze mil e quatrocentos reais) para o ITEM 03, JOSE VILDO FURTADO PEREIRA 05770584440, 
cadastrada no CNPJ 29.684.408/0001-01, foi declarada vencedora com o Valor mensal de R$ 1.400,00 
(hum mil e quatrocentos reais) e valor global no valor de R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) 
para o ITEM 21, ERIKAR PEREIRA DE LIMA, cadastrada no CNPJ 29.340.850/0001-10, foi declarada 
vencedora com o Valor mensal de R$ 1.185,00 (hum mil cento e oitenta e cinco reais) e valor global no 
valor de R$ 13.035,00 (treze mil e trinta e cinco reais) para o ITEM 19, ELIALDA ALEXANDRE DE 
LIMA, cadastrada no CNPJ 29.341.113/0001-52, foi declarada vencedora com o Valor mensal de R$ 
1.185,00 (hum mil cento e oitenta e cinco reais) e valor global no valor de R$ 13.035,00 (treze mil e trinta 
e cinco reais) para o ITEM 19, MARIA WEDJANE GONÇALO DE SOUSA, cadastrada no CNPJ n° 
29.341.938/0001-57, foi declarada vencedora com o Valor mensal de R$ 1.260,00 (hum mil duzentos 
e sessenta reais) e valor global no valor de R$ 13.860,00 (treze mil oitocentos e sessenta reais) para o 
ITEM 17, ROSINETE FERREIRA RAMOS 09443771497, cadastrada no CNPJ 29.340.913/0001-39, foi 
declarada vencedora com o Valor mensal de R$ 1.185,00 (hum mil cento e oitenta e cinco reais) e valor 
global no valor de R$ 13.035,00 (treze mil e trinta e cinco reais) para o ITEM 19, YARA MONALIZA 
PEREIRA DE SOUSA RODRIGUES, cadastrada no CNPJ 29.497.979/0001-37, foi declarada vencedora 
com o Valor mensal de R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) e valor global no valor de R$ 15.400,00 
(quinze mil e quatrocentos reais) para o ITEM 02, VALDEMIR FERREIRA MANGUEIRA JUNIOR 
05942677492, cadastrada no CNPJ 29.340.745/0001-81, foi declarada vencedora com o Valor mensal 

PRAZO: 21/05/2018
CONTRATO Nº 012/2018
VENCEDOR DOS ITENS: 01 
VALOR TOTAL R$ 66.235,00 (Sessenta e seis mil, duzentos e trinta e cinco reais).
CONTRATADO: COMERCIAL ITAMBÉ LTDA CNPJ: 02.775.337/0001-02
PRAZO: 21/05/2018
CONTRATO Nº 013/2018
VENCEDOR DOS ITENS: 2, 3, 4.
VALOR TOTAL R$ 19.550,00 (Dezenove mil, quinhentos e cinquenta reais)
ONERANDO NAS SEGUINTES RUBRICAS ORÇAMENTÁRIA/2018: 0707 Fundo Municipal de 
Assistência Social – 08 122 2001 2.026 - Manutenção das Atividades do Fmas - 3.3.90.32.00 - Material, 
Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita..

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório Pregão Presencial nº 004/2018, com um total R$ 66.235,00 (Sessenta e seis mil, duzentos 
e trinta e cinco reais), para a empresa: FRIGORIFICO FRANGO DOURADO LTDA ME - CNPJ: 
03.750.630/0001-71 pelo item 1 e o valor de R$ 19.550,00 (Dezenove mil, quinhentos e cinquenta 
reais) para a empresa COMERCIAL ITAMBÉ LTDA CNPJ: 02.775.337/0001-02 pelos itens 2, 3 e 4.

CALDAS BRANDÃO – PB, 21 de Março de 2018
Neuma Rodrigues de Moura Soares

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

Nos termos do relatório fi nal; ADJUDICO o correspondente procedimento licitatório Pregão Presencial 
nº 004/2018, com um total de R$ 66.235,00 (Sessenta e seis mil, duzentos e trinta e cinco reais), para a 
empresa: FRIGORIFICO FRANGO DOURADO LTDA ME - CNPJ: 03.750.630/0001-71 pelo item 1 
e o valor de R$ 19.550,00 (Dezenove mil, quinhentos e cinquenta reais) para a empresa COMERCIAL 
ITAMBÉ LTDA CNPJ: 02.775.337/0001-02 pelos itens 2, 3 e 4.

CALDAS BRANDÃO – PB, 21 de Março de 2018
MARCONES DE SOUZA MONTEIRO

 PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2018

PROCESSO Nº 2018.03.008
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de peixes inteiros congelados destinados à 
doação a população carente.
1. VALOR TOTAL REGISTRADO:

Descrição do Fornecedor Benefi ciário

Razão Social FRIGORIFICO FRANGO DOURADO LTDA ME

CNPJ CNPJ: 03.750.630/0001-71

Endereço Rua Sizenando Carneiro Leão 10 – 1º Andar – Sala B – Bairro novo – Carpina – PE

Telefone/Fax 81-3649-1544 / 3621-6481

Nome do Signatário JEORGE JOSÉ ARRUDA DA SILVA – CPF: 008.917.324-46

ITENS DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND KG
PREÇO 

UNITÁRIO 
PREÇO
TOTAL 

1 PEIXE INTEIRO CONGELADO TIPO CORVINA (500 / 600 gramas). KG 6500 10,19 66.235,00

VALOR TOTAL 66.235,00

Descrição do Fornecedor Benefi ciário

Razão Social COMERCIAL ITAMBÉ LTDA

CNPJ CNPJ: 02.775.367/0001-02

Endereço Rua Januário Filizola, n° 232, Centro, Itambé/PE, CEP: 55.920-000

Telefone/Fax 81-3635-1090

Nome do Signatário Onde se credenciou o Srº: Joaquim Trajano Filho – CPF: 191.615.654-15

ITENS DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND MARCA QUANT PREÇO 
UNITÁRIO PREÇO TOTAL

2
Arroz branco “tipo 1”, classe longo e fi no, embalagem 
de 1 kg. Com identifi cação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade.

KG KIARROZ 2.500 3,79 9.475,00

3 Feijão carioca, tipo 1 pacote de 1kg, Com identifi cação 
do produto, marca do fabricante, prazo de validade. KG ARARUNA 2.500 3,19 7.975,00

4
Flocos de milho (fubá), pacote de 500g, Com 
identifi cação do produto, marca do fabricante, prazo 
de validade.

KG NORDESTINO 2.500 0,84 2.100,00

VALOR TOTAL 19.550,00

2. VALIDADE DA ATA
2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 meses, a partir da sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal não fi ca 
obrigada a fi rmar as contratações.
3. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
2.3 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada por órgãos interessados, desde que 
autorizados pela Prefeitura Municipal de Caldas Brandão.
2.4 As contratações decorrentes desta Ata somente serão autorizadas pela Prefeitura de Caldas 
Brandão, por intermédio da Prefeita, mediante Autorização de Pedido de Utilização da Ata de Registro 
de Preços.

Caldas Brandão, 21 de Março de 2018
NEUMA RODRIGUES DE MOURA SOARES

PREFEITA




